
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1041 del 27/02/2018

Oggetto Proc. MO17T0027. Telecom Italia Spa. Concessione per
l'attraversamento  con  cavi  di  fibra  ottica  del  Torrente
Guerro in comune di Castelvetro di Modena (Mo). L.R. n.
7/2004, capo II.

Proposta n. PDET-AMB-2018-1087 del 27/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventisette FEBBRAIO 2018 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 
 

1 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico Giardini n. 472/L - 41124 MODENA tel 

+39 059/433935    PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena 

__________________________________________________________________________ 

Oggetto: proc. MO17T0027. Telecom Italia Spa. Concessione per  

l’attraversamento con cavi di fibra ottica del Torrente Guerro in comune di Castelvetro di 

Modena (Mo). L.R. n. 7/2004, capo II. 

La Responsabile 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, assegna: 

- le funzioni amministrative in materia di concessioni del demanio idrico all’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

- le funzioni afferenti al nulla osta idraulico e alla sorveglianza idraulica all'Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile e all’Agenzia Interregionale Fiume 

Po AIPO per quanto riguarda i corsi d’acqua di rispettiva competenza; 

Vista la domanda di concessione presentata il 10/07/2017 da Telecom Italia spa per 

l’attraversamento del Torrente Guerro con cavi di fibra ottica in corrispondenza di un ponte 

stradale esistente della S.P. 569, identificato catastalmente al foglio 6, fronte mappali 88 e 93  

del comune di Castelvetro di Modena;  

Dato atto che dall’esame degli elaborati tecnici allegati alla domanda si evince che: 

- l’intervento consiste nella posa di 10 minitubi del diametro di 14 mm. 

mediante scavo in minitrincea su carreggiata per una lunghezza di m. 60 ad una profondità di 

cm. 35 dal piano viabile; 

- Telecom Italia Spa ha provveduto a chiedere alla Provincia di Modena il 

permesso di posare l’infrastruttura in fibra ottica sul ponte della S.P. 569; 

Acquisito in data 24/10/2017 il nulla osta idraulico al rilascio della concessione da 

parte del Sevizio coordinamento programmi speciali e presidi di competenza – Ambito 

operativo di Modena, che viene allegato al presente atto come parte integrante; 

Richiamati gli art. 88 e 93 del D.Lgs. n. 259/2003 che  dispongono che gli operatori 

autorizzati a fornire servizi di comunicazione elettronica sono esentati dal pagamento dei  

canoni per le occupazioni di aree del demanio idrico necessarie all’esercizio della loro 

attività;  

Considerato che Telecom Italia Spa è operatore autorizzato a fornire pubblico 

servizio di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 259/2003; 

Viste inoltre le seguenti disposizioni di legge in materia: 



 
 

2 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico Giardini n. 472/L - 41124 MODENA tel 

+39 059/433935    PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie n. 523/1904 ed il R.D. n. 1688/1921; 

- il D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche; 

- il capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio” della L.R. n. 

7/2014 e s. m.; 

Espresso il parere di regolarità amministrativa della presente determinazione ai 

sensi all’art. 8 del “Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPAE; 

Per quanto precede  

DETERMINA 

a) nei limiti della disponibilità dell'Amministrazione concedente, fatti salvi ed 

impregiudicati i diritti dei terzi, privati cittadini ed Enti, di rilasciare a Telecom Italia Spa 

con sede a Milano, C.F. 00488410010, la concessione per l’attraversamento del Torrente 

Guerro con cavi di fibra ottica in corrispondenza di un ponte stradale esistente  identificato 

catastalmente al foglio 6, fronte mappali 88 e 93  del comune di Castelvetro di Modena;  

b) di allegare al presente atto gli elaborati tecnici che individuano le 

caratteristiche dell’opera e la sua ubicazione; 

c) di stabilire che la concessione si intende assentita fino al 31/12/2036 con 

l'obbligo della piena osservanza delle Leggi e Regolamenti vigenti e che dovessero essere 

emanati in materia di polizia idraulica e in materia di tutela dell’Ambiente; 

d) di disporre che la Ditta concessionaria dovrà risarcire tutti i danni che 

venissero arrecati alle proprietà, sia pubbliche che private, per effetto dell'esercizio della 

concessione e così pure rispondere di ogni danno alle persone e/o animali, lasciando 

sollevata ed indenne l'Amministrazione concedente da qualsiasi responsabilità o molestia 

anche giudiziale; 

e) di dare ordine che la presente determinazione dovrà essere esibita dal 

concessionario ad ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni 

idrauliche; 

f)  di dare atto che le opere dovranno essere realizzate nel rispetto delle 

condizioni e prescrizioni contenute nel nulla osta allegato e nel seguente disciplinare: 

 

DISCIPLINARE DI CONCESSIONE 

Concessionario: Telecom Italia Spa C.F. 00488410010 

Proc. MO17T0027 



 
 

3 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico Giardini n. 472/L - 41124 MODENA tel 

+39 059/433935    PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 

 

ART. 1 – Condizioni e obblighi a carico del concessionario. 

1.1 Telecom Italia Spa spa è costituita custode del bene per tutta la durata della 

concessione, custodia che implica il divieto a qualunque forma di utilizzo del bene da parte di 

soggetti diversi dal concessionario e/o suoi aventi causa, e cioè di soggetti privi di titolo e/o 

privi di legittimazione. 

1.2 Fanno carico al concessionario tutte le azioni ed opere (preventivamente 

autorizzate dalle competenti Autorità) che, in dipendenza della concessione, siano opportune 

o necessarie per: 

- la salvaguardia del buon regime idraulico del corso d’acqua di che trattasi nella 

località in oggetto; 

- la conservazione del bene concesso;  

- la prevenzione da danni e/o infortuni e/o rischi per l’incolumità pubblica delle 

persone (tabellazione, segnaletica, barriere, recinzioni, rimozioni di pericoli ecc.). 

ART. 2 - Rinnovo, revoca e decadenza della concessione. 

2.1 La domanda di rinnovo della concessione deve essere presentata prima della 

scadenza della concessione. 

2.2 Nel caso in cui non si sia interessati a richiedere il rinnovo, è d’obbligo il 

ripristino dello stato dei luoghi. 

2.3 La concessione potrà, tuttavia, essere revocata in ogni momento, a giudizio 

insindacabile dell'Amministrazione concedente, per sopravvenute ragione di pubblico 

interesse ai sensi dell’art, 19 della L.R. 7/2004. Anche in questo caso la Ditta concessionaria 

ha l’obbligo del ripristino dello stato dei luoghi a loro totale cura e spese. 

2.4 Ai sensi della L.R.7/2004 sono cause di decadenza: 

• destinazione d’uso diversa da quella concessa; 

• mancato rispetto, grave o reiterato, di prescrizioni normative o tecniche; 

• sub concessione a terzi. 

ART. 3 Varianti  

Nel caso intervenga l’esigenza di variare le opere oggetto della concessione ne deve 

essere fatta preventiva domanda. 

 



 
 

4 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico Giardini n. 472/L - 41124 MODENA tel 

+39 059/433935    PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 

ART. 4 – Canoni e deposito cauzionale. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 259/2003 la Ditta concessionaria è esentata dal pagamento sia 

del canone che del deposito cauzionale. 

---- 

 

Per quanto riguarda la somma di € 75,00 versata come spese d’istruttoria, il capitolo 

della parte Entrate della Regione Emilia-Romagna in cui è stata introitata è il seguente: 

- spese d’istruttoria - capitolo 4615 "Proventi per lo svolgimento delle attività e degli 

adempimenti nell'interesse e a richiesta di terzi per le funzioni amministrative trasferite o 

delegate"; 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di www.arpae.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

la Responsabile della Struttura autorizzazioni e 

concessioni di Modena - Arpae  

Dott.ssa Barbara Villani  

 

 



 
 

 

 

 

                Telecom Italia S.p.A. 

 

Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 

Sede secondaria e Direzione Generale: 

Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

 

Cod. Fisc./P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano: 00488410010 

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 

Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato 

 

Parma, 13/06/2017 

Via Po, 5  43100 Parma 

Tecnology & Operations Open Access                                                                                                    

Acces Operation Area Nord Est Sede Parma   

Prot.n.515658-P del 13/06/2017 Spettabile 

  

 PROVINCIA DI MODENA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI 

U.O. CONCESSIONI 

Viale Martiri della Libertà, 34  

41121 Modena (MO)  

  

 

 

 

Oggetto: Istanza di autorizzazione per opere civili, scavi e occupazione di suolo pubblico in aree urbane 

 (art. 88 D.Lgs 259/03 e s.m.i.) (*). Impianti in S.P. 569 in Comune di Castelvetro di Modena (MO). 

 

 

Per le esigenze del servizio di comunicazione elettronica e prevalenza dell’interesse pubblico, il 

sottoscritto AJOLFI PAOLO, nato a S. Secondo Parmense (PR), il 02/12/1967, c.f.: JLF PLA 67T02 
I153V, nella qualità di rappresentante sociale della Società Telecom Italia S.p.A., Tecnology & Operations 

Open Access Acces Operation Area Nord Est Sede Parma con sede in Via Po, 5 – 43100 Parma 

 

chiede 

il rilascio dell’autorizzazione all’installazione dell’impianto di seguito descritto: 

RELAZIONE TECNICA 

 
L’intervento è finalizzato alla posa di cavi per l’adeguamento tecnologico ai sensi dell’art. 88 del 

D.lgs. n. 259/2003 recante il “Codice delle Comunicazioni Elettroniche” aggiornato dall’art. 14 D.lg. 

n.179/2012 conv. in legge 221/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese – sez. 5 - 

azzeramento divario digitale“ e Decreto Legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 attuazione della direttiva 

2014/61/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a 

ridurre i costi dell’installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità. 

 

 

Il lavoro consiste in: 

INTERVENTO 1 via MODENA – SP 17 dal Km 8+000 SX al Km 8+355 SX 

- posa di n. 2 pozzetti di manovra affioranti delle dimensioni di 76x40 cm con telaio in calcestruzzo 

e chiusino in ghisa di adeguate dimensioni, da essere idoneo ad un carico verticale pari a 400 

Kg/cmq;  

- posa di n. 2 tratte di tubo del diametro di 50 mm, mediante perforazione teleguidata, della 

lunghezza di 150.00 ml e 160.00 ml, alla profondità variabile da 1.00 m a 3.00 m dal piano 

viabile, di collegamento tra i pozzetti TIM di nuova posa e il pozzetto TIM esistente; 



- posa di n. 10 minitubi del diametro di 14 mm mediante scavo in minitrincea, su carreggiata 

asfaltata, della lunghezza di 105.00 ml, ad una profondità di 0.35 m dal piano viabile di 

collegamento tra i pozzetti TIM di nuova posa. 

 Col termine NO-DIG si comprendono le tecniche di messa in opera di tubi nuovi mediante 

macchine e robot senza la necessità di scavare a cielo aperto.  

Questa tecnica riduce al minimo l'impatto ambientale, non richiedendo alcuno scavo lungo la 

traiettoria di posa e con aree cantiere di dimensioni molto ridotte con conseguente 

eliminazione di effetti di disturbo sia sull'ambiente che sul traffico. Le buche di lancio 

inizio/fine NO-DIG saranno di limitate dimensioni. 

 

 Il rinterro verrà effettuato con materiale idoneo, il tutto sarà eseguito a strati, si provvederà a 

compattare i vari strati con l’ausilio di mezzi idonei e le pavimentazioni divelte saranno 

ripristinate secondo la loro originaria conformazione. 

 

 Il lavoro sarà eseguito nel più breve tempo con il minor intralcio alla circolazione stradale, e 

con le vigenti normative sulla segnaletica nel rispetto di tutte le norme antinfortunistiche 

assicurando la normale circolazione pedonale e veicolare. 

 

 Saranno prese tutte le precauzioni per la protezione degli altri servizi. L’intervento sarà in 

tutto rispondente alle vigenti disposizioni di legge.  Saranno usate tutte quelle cautele atte 

ad evitare, in seguito, cedimenti al piano viabile e pedonale.  

 

 

 

 

 Allega alla presente istanza il disegno n. 1 in n. 1 copia ed assicura che le opere saranno eseguite a 

perfetta regola d’arte. 

 

 Distinti saluti. 

 

Access Operation Nord-Est   

Access Operation Line – Emila Ovest – Creation 

Paolo Ajolfi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. n. 1 disegni n. 1 

rif. Sig. Carlo Pavarotti---Luca  Laffi Access Operation Nord-Est  - Access Operation Line – Emila Ovest – Creation, Via 

Michele Fusco, 34 – 41122 Modena, Tel 059 377537—059 377408, Fax 059 377527, e-mail: 

carlo.pavarotti@telecomitalia.it luca.laffi@telecomitalia.it  



Marca da Bollo   € 16.00

nel caso di trasmissione istanza a mezzo pec, occorre 
trasmettere PDF della domanda con bollo applicato ed allegare  
autodichiarazione

ovvero dichiarazione di esenzione, nei casi previsti dalla legge

ALLA PROVINCIA DI MODENA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI
U.O. CONCESSIONI

OGGETTO: RICHIESTA PER INTERVENTO RELATIVO AD ATTRAVERSAMENTI 
TRASVERSALI, OCCUPAZIONI LONGITUDINALI, ALLACCIAMENTI ED OPERE 
AFFINI.

Il sottoscritto

      se PERSONA FISICA

Cognome e Nome ______________________________________________________________
Cod.Fisc. ______________________________ nato a _______________________ Prov. _____
il _______________ residente a ________________________________________ Prov. _____
Cap. ____________ Via e n. _____________________________________________________
Tel. ________________ Fax ________________ e-mail _______________________________
Posta Elettronica Certificata _______________________________________________________

      se SOGGETTO DIVERSO

Cognome e Nome _______________________________ in qualità di (a) ____________________
di  (Ente, Ditta, ecc.)  (b) _________________________________________________________
Cod.Fisc. _________________________________ P.IVA ______________________________
con sede in _________________________________________________________ Prov. _____
Via e n. _____________________________________________________ Cap. ____________
Tel. ________________ Fax ________________ e-mail _______________________________
Posta Elettronica Certificata _______________________________________________________

C H I E D E

la  concessione  per  l'esecuzione  delle  seguenti  opere  in  margine  alla  strada  provinciale  n.  ______

denominazione  _________________________ in  Comune di  ____________________________

con riferimento al seguente indirizzo (Via e n.) _________________________________________ :

 (descrizione  opere)  (c)  ________________________________________________________

_________________________________________________________________________

dalla prog. km ____________________ alla prog. km ____________________ lato _________

da  eseguirsi  (d)  _____________________________________________________________

________________________________________________________________________ ;

 (descrizione  opere)  (c)  ________________________________________________________

_________________________________________________________________________

dalla prog. km ____________________ alla prog. km ____________________ lato _________

da  eseguirsi  (d)  _____________________________________________________________

________________________________________________________________________ ;

 (descrizione  opere)  (c)  ________________________________________________________

_________________________________________________________________________

dalla prog. km ____________________ alla prog. km ____________________ lato _________

da  eseguirsi  (d)  _____________________________________________________________

________________________________________________________________________ ;



Eventuali altre comunicazioni:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Indicare  i  recapiti  di  un  referente  a  cui  rivolgersi  per  chiarimenti  in  merito  agli  aspetti  tecnici:  nome  e

cognome _________________________________________________ tel.  ________________

cell. ________________ fax ________________ e-mail ________________________________

Il sottoscritto dichiara:
 di  essere  disposto  a  sottostare  alle  condizioni  generali  contenute  nel  Regolamento  Provinciale  per  le

concessioni e le autorizzazioni stradali, con particolare riferimento all’Allegato 1, ed a quelle particolari che
la Provincia intenderà di prescrivere in relazione alla domanda ed a tutela del pubblico transito e della
proprietà stradale;

 di impegnarsi a sostenere le spese di sopralluogo ed istruttoria e a prestare l’eventuale cauzione richiesta a
garanzia della regolare esecuzione dei lavori autorizzati;

 di ritenere sollevata la Provincia, nonché i funzionari da essa dipendenti, da ogni eventuale responsabilità
per eventuali fatti o circostanze dipendenti dall’esecuzione, manutenzione, sussistenza, uso o eventuale
rimozione delle opere autorizzate.

Alla presente istanza sono allegati:

1) ricevuta del versamento effettuato su c.c.p. n. 218412 intestato a :

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA
SERVIZIO CONCESSIONI - SERVIZIO TESORERIA

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA’ 34 - 41121 MODENA

*  se l’opera è dislocata in territorio extraurbano, al di fuori del centro abitato  
    € 71,00 (€ 30,00 per spese di sopralluogo + € 25,00 per spese istruttorie + € 16,00 per bollo)   

*  se l’opera ricade in centro abitato  
    € 30,00 per spese di sopralluogo 

2) Relazione tecnico - descrittiva, riportante (nel caso in cui si  ritenga necessaria l’esecuzione delle opere
mediante scavo a cielo aperto, come previsto dall’art. 66 comma 1 del D.P.R. 495/92) indicazione delle
motivazioni, in duplice copia;

3) Estratto di Carta Tecnica Regionale in scala 1:5000 o estratto di mappa satellitare (ad esempio Google
Maps, Bing Maps ecc.) con individuazione del luogo di posa e delle sue vicinanze, in duplice copia;

4) Estratto  di  mappa  catastale  in  scala  1:1000  o  1:2000  e  visure  catastali  con  intestati  degli  immobili
interessati, in duplice copia;

5) Planimetria  dello  stato  di  progetto  in  scala  1:100 o  1:500 con  sezioni  tipo  in  scala  1:100 indicanti  le
modalità e i materiali utilizzati per il ripristino (qualora sia previsto uno scavo a cielo aperto), in duplice
copia;

6) Documentazione fotografica a colori datata, realizzata al massimo 2 mesi prima, con coni ottici dei punti di
presa (almeno 4 scatti) in duplice copia;

7) Schema della segnaletica di cantiere a norma del D.M. 10/07/2002, salvo i casi previsti dall’art. 30, comma
7, del Regolamento Codice della Strada (solo nel caso sia interessata la sede stradale) in duplice copia;

8) (e) _____________________________________________________________________ .



Comunicazione di avvio del procedimento
Ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, si comunicano le seguenti informazioni:
1. L'Amministrazione Competente è la Provincia di Modena;
2. L'oggetto del procedimento è da intendersi quanto richiesto nell'istanza presentata;
3. E' competente all'emissione del provvedimento il Servizio Amministrativo Lavori Pubblici della Provincia di Modena;
4. Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cristina Luppi;
5. Il  procedimento  ha  inizio  dalla  data  di  ricezione  della  domanda  e  dovrà  essere  concluso,  fatte  salve  eventuali  sospensioni  o

interruzioni dei termini ai sensi di legge, entro 60 giorni dalla data di presentazione dell'istanza, come previsto dall'art. 67 comma 4
del D.P.R. 495/92;

6. Il ritardo nell'emanazione del provvedimento finale determina il diritto ad un indennizzo a carico dell'amministrazione nella misura
di 30 euro per ogni giorno di ritardo fino ad un massimo di 2.000 euro.
La Provincia é tenuta a corrispondere l'indennizzo al verificarsi di tutte le seguenti condizioni: 
a) che il procedimento riguardi l'avvio o l'esercizio dell'attività di impresa;
b) che il procedimento non si concluda nei termini previsti e su indicati;
c) che sia stato azionato, preventivamente il potere sostitutivo di cui all'art. 2 comma 9-bis della Legge 241/90 e sia perdurata l'inerzia
dell'amministrazione. L'azione nei confronti del titolare del potere sostitutivo deve essere presentata dall'interessato entro 20 giorni
decorrenti dalla scadenza del termine di conclusione del procedimento.
Il titolare del potere sostitutivo è l'ing. Alessandro Manni il quale entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto,
deve concludere il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un Commissario.

7. Ove non sia rispettato il termine per concludere il procedimento può essere proposto ricorso avverso il silenzio della Provincia, anche
senza necessità di diffida all'amministrazione inadempiente, al Tribunale Amministrativo Regionale competente fintanto che perdura
l'inadempimento e comunque non oltre un anno dalla scadenza del termine per provvedere;

8. Gli atti del procedimento possono essere esaminati presso l'U.O. Concessioni Servizio Amministrativo Lavori Pubblici della Provincia
di Modena, Via Barozzi 340, nei seguenti orari di apertura al pubblico:

Martedì e Giovedì dalle 9.30 alle 12.30
Per eventuali informazioni rivolgersi al n. 059/209.631-633-668

D. Lgs. 196/2003 “Codice sulla Protezione dei Dati Personali” -  Informativa sulla Privacy

Si rende noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, viale
Martiri per la Libertà n. 34.

La informiamo, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, che la Provincia di Modena titolare dei dati personali forniti, procederà al
trattamento dei dati nel rispetto della normativa in materia di tutela del trattamento dei dati personali. 

Il  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  medesimi  è  il  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici  Ing.  Alessandro  Manni.
I dati personali da Lei forniti sono raccolti e trattati anche con modalità telematiche, per le seguenti finalità:

 finalità connesse alla fase del procedimento di istruttoria interna all’ente ai fini dell’acquisizione di tutti i pareri e referti necessari alla
formulazione del provvedimento finale;

 finalità connesse all’istruttoria nella quale si sono resi necessari pareri di competenza esterna all’ente (altri enti etc) necessari alla
formulazione del provvedimento finale;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute altresì nel “Documento Privacy”
che  potrà  essere  visionato  presso  la  segreteria  dell’Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente
www.provincia.modena.it.

Lei avrà diritto di ottenere in qualsiasi momento tutte le indicazioni di cui all’art.  7 del D.Lgs. 196/2003 (diritto di accesso ai dati
personali ed altri diritti). 

In ogni caso i suoi dati non verranno comunicati se non nel rispetto delle disposizioni contenute nella legge 241/90 “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Data __________________                                            Firma leggibile __________________________

NOTE:
(a) legale rappresentante, socio, ecc.
(b) denominazione o ragione sociale
(c) indicare  tipologia  delle  opere:  attraversamento  trasversale,  occupazione  longitudinale,  allacciamento

con/senza attraveramento della strada
(d) indicare luogo e modalità intervento: in banchina a m _______ dal ciglio bitumato, in proprietà privata,

attraversamento a cielo aperto, attraversamento trasversale con spingitubo ecc.
(e) indicare altra eventuale documentazione.

ATTRAVERSAMENTI domanda 23022016



Autodichiarazione da firmare digitalmente da parte del soggetto richiedente in caso di invio di istanza
tramite p.e.c.
Nel caso il  richiedente sia una Ditta, autodichiarazione da fornire su carta intestata a firma del legale
rappresentante. 

Dichiarazione sostitutiva relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo
(da utilizzare in caso di inoltro della domanda  tramite posta elettronica certificata)

Il sottoscritto _____________________________________ in qualità di legale rappresentante della

ditta __________________________________________, consapevole delle sanzioni previste dagli

artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, ai sensi dell’art. 46 del citato DPR,

DICHIARA

• che il numero identificativo riportato sulla marca da bollo apposta alla copia della domanda conservata

dalla citata ditta è il seguente: ____________________________________________

• che la medesima è stata regolarmente annullata ai sensi della normativa vigente

SI IMPEGNA

a conservare per almeno cinque anni tutta la documentazione cartacea per eventuali controlli da parte della  

Provincia di Modena o delle altre autorità preposte.  

Data ________________ (firma)1    ________________________________

(01 BOLLO dichiarazione sostitutiva 25092014)

1    Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità del soggetto 
dichiarante  (carta di identità, patente di guida, passaporto).In tal caso la firma non dovrà essere 
autenticata ai sensi degli artt. 21 e 38 del DPR n. 445/2000 e s.m.i.. In caso contrario la firma dovrà 
essere autenticata ai sensi dell’art. 30 del DPR n. 445/2000.



ATTO DI DELEGA

Io sottoscritto (o legale rappresentante della ditta ________________________________________)

Cognome  e  Nome  _____________________________________________________________
Cod. Fisc. ______________________________ nato a _______________________ Prov. _____
il  _______________ residente  a _______________________________________ Prov.  _____
Cap.  ____________ Via e n. ____________________________________________________
Tel.  ________________ Fax ________________ e-mail  ______________________________
Posta Elettronica Certificata _______________________________________________________

    a nome di tutti i richiedenti indicati nella domanda, con la presente scrittura, a valere ad ogni fine di legge,

CONFERISCO A:

Cognome  e  Nome  _____________________________________________________________
Cod. Fisc. ______________________________ nato a _______________________ Prov. _____
il  _______________ residente  a _______________________________________ Prov.  _____
Cap.  ____________ Via e n. ____________________________________________________
Tel.  ________________ Fax ________________ e-mail  ______________________________
Posta  Elettronica  Certificata  _____________________________________________________
Qualifica ____________________________________________________________________
Iscrizione Albo ________________________________________________________________

LA DELEGA

per la presentazione telematica della presente richiesta e di ogni ulteriore attività necessaria ai fini del corretto
e tempestivo espletamento della stessa.

Ad ogni fine eleggo domicilio speciale, per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il presente procedimento
amministrativo, presso l'indirizzo di posta elettronica certificata del soggetto che provvede alla trasmissione
telematica, cui viene conferita la facoltà di eseguire eventuali rettifiche di errori formali inerenti la modulistica
elettronica.

La delega è valida per tutta la durata del procedimento. Sarà mia cura comunicare tempestivamente tramite
PEC (Posta Elettronica Certificata) o lettera raccomandata A.R. l'eventuale revoca della delega alla Provincia
di Modena.

Attesto

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del DPR 445/2000, e consapevole delle responsabilità penali di cui
all'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci, che le
dichiarazioni rese in modalità telematica sono conformi allo stato di fatto, secondo i requisiti previsti dalla
normativa vigente nel settore di riferimento.

Allego a far parte integrante della presente scrittura privata copia di un documento di identità valido.

Data ______________________ Firma __________________________

Presa visione e accettazione dell'incarico conferito
Colui che in qualità di procuratore sottoscrive con firma digitale la copia informatica del presente documento,
ai sensi del DPR 445/2000, consapevole delle responsabilità penali di cui all'articolo 76 del medesimo DPR
445/2000 per le ipotesi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci, dichiara che i dati trasmessi in via telematica
sono stati resi in modo fedele alle dichiarazioni del soggetto rappresentato.

Data ______________________ Firma __________________________

Informativa ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196:
I dati riportati sopra sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento e verranno utilizzati
esclusivamente a tale scopo.

Nota bene: il  documento firmato dal delegante deve essere scannerizzato e controfirmato digitalmente dal
delegato per presa visione e conferma della sua conformità all'originale.















 

 

 

 
 
 
 
 
 

Spazio dedicato  
riservato all’ufficio per 

l’applicazione e 
l’annullamento dei 

valori bollati 

 

Allo Sportello Unico per le Attività produttive 
Pagamento dell'imposta di bollo per il rilascio di autorizzazione/licenza/concessione 

 

AUTOCERTIFICAZIONE 

(D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 ART. 46) 
 

Il sottoscritto 
Cognome Nome Codice Fiscale 

Ajolfi Paolo JLFPLA67T02I153V 

Nato a Prov. Il 

S. Secondo Parmense Parma 02/12/1967 

Residente a In via. Documento d’identità n° 

Parma 

 

Via Po, 5 AS 3928532 

 

In qualità di Legale Rappresentante di TELECOM ITALIA SPA  C.F. 00488410010 e in relazione al 
rilascio dell'autorizzazione / licenza / concessione 

Protocollo istanza Oggetto dell'istanza 

ID PROPER  

Istanza di autorizzazione PROVINCIA DI MODENA per opere civili, scavi e 
occupazione di suolo pubblico in aree urbane (art. 88 D.Lgs 259/03 e 
s.m.i.) (*). Impianti in S.P. 569 DCA in Comune di Castelvetro di Modena 
(MO). 

 

DICHIARA 

  che le seguenti marche da bollo sono state annullate: 
 

Numero Seriale Data/Ora Importo Bollo Causale di annullamento 

01161380462388 22/06/2017 16,00 Istanza  

    

    

 

   di impegnarsi a conservare l'originale della marca da bollo annullata 

 

Il sottoscritto è consapevole: 

• di essere penalmente sanzionabile se rilascia false dichiarazioni (art. 76 D.P.R. 

445/2000); 

• di decadere dai benefici a seguito di un provvedimento adottato sulla base delle false 

dichiarazioni (art. 75 D.P.R. 445/2000). 

 

   AVVERTENZE IMPORTANTI: 

• l’amministrazione può riservarsi il controllo della veridicità  delle  dichiarazioni  rese 

(art. 71 d.p.r. 445/2000). 

• i  dati  forniti dal dichiarante saranno utilizzati solo ai fini del procedimento richiesto 

(d.lgs. n.196/03). 
 

Parma 30/06/2017 Paolo Ajolfi 

Luogo Data Firma dichiarante o firma digitale 

 
I dati acquisiti saranno trattati in conformità alla normativa sulla Privacy (D. Lgs. 196 del 2003). Per informazioni fare riferimento al sito istituzionale 
 









AGENZIA REGIONALE
PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 
PROTEZIONE CIVILE

____________________________________________________________________________________________________________
Strada Pomposiana, 325 41123 MARZAGLIA NUOVA (MO) Tel.   059.200200 Fax   059.200240
Via Fonteraso, 15 41121 MODENA Tel.   059.248711 Fax.  059.248750

PEC: stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it

E-mail: stpc.programmispeciali@regione.emilia-romagna.it

INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB.

a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|___5685___|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |_______|________|_______

SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E PRESIDI DI COMPETENZA

Area Affluenti Po – Ambito Operativo di Modena

IL RESPONSABILE

RITA NICOLINI 

A

ARPAE - SAC di Modena
U.O. Gestione Demanio Idrico 
aoomo@cert.arpa.emr.it

OGGETTO: PROC. MO17T0027 – DITTA TELECOM ITALIA SPA – CONCESSIONE PER 
OCCUPAZIONE DI AREE DEL DEMANIO IDRICO DI PERTINENZA DEL CORSO 
D’ACQUA TORRENTE GUERRO CON ATTRAVERSAMENTO MEDIANTE POSA DI 
CAVI IN COMUNE DI CASTELVETRO DI MODENA (MO). 
RILASCIO NULLA OSTA IDRAULICO.

Vista la nota di ARPAE – SAC di Modena U.O. Gestione Demanio Idrico, pervenuta allo 

scrivente Servizio ed acquisita agli atti con prot. 36947 del 23/08/2017, contenente la richiesta di 

nulla osta idraulico relativo alla domanda di concessione avanzata dalla Ditta Telecom Italia Spa per

occupazione di aree del demanio idrico di pertinenza del corso d’acqua torrente Guerro con posa di 

n. 10 minitubi del diametro di 14 mm mediante scavo in minitrincea su carreggiata asfaltata per una 

lunghezza di ml 60 ad una profondità di cm 35 dal piano viabile, in comune di Castelvetro di Modena

(MO), identificata catastalmente:

Area censita: foglio 6 fronti mappali 88 e 93

così come dettagliata negli elaborati cartografici allegati alla documentazione trasmessa (estratto 

catastale);

Visti gli elaborati trasmessi e la proposta di parere formulata da tecnici dello scrivente Servizio 

in data 26/09/2017;

Visto il T.U. – R.D. 25/07/1904 n. 523 sulle opere idrauliche e successive modifiche e 

integrazioni;

Vista la L.R. 13/2015, con la quale è stata approvata la riforma del sistema di governo 

regionale e locale, ed in particolare l'articolo 19 comma 5, che affida alla scrivente Agenzia le funzioni 

afferenti al rilascio del nulla osta idraulico per i tratti di competenza;

Ritenuto che le opere non pregiudichino l'officiosità idraulica del torrente Guerro;

TIPO ANNO NUMERO

Reg.

del 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 24/10/2017 10:41:44, PGMO/2017/0020794



Pag. 2

Si rilascia, esclusivamente dal punto di vista idraulico ed indipendentemente da altre 

autorizzazioni necessarie e richieste dalla normativa vigente, il

NULLA- OSTA IDRAULICO

alla concessione per occupazione di aree del demanio idrico di pertinenza del torrente Guerro con

posa di n. 10 minitubi del diametro di 14 mm mediante scavo in minitrincea su carreggiata asfaltata 

per una lunghezza di ml 60 ad una profondità di cm 35 dal piano viabile, in comune di Castelvetro 

di Modena (MO), identificata catastalmente al foglio 6 fronte mappali 88 e 93, in conformità agli 

elaborati presentati ed in subordine all’osservanza delle sottoelencate prescrizioni:

1. dovranno essere comunicate allo scrivente Servizio le date di inizio e fine lavori

(preferibilmente a mezzo pec: stpc.programmispeciali@postacert.regione.emilia-

romagna.it), per i necessari controlli di istituto, ferma restando la piena e totale responsabilità 

del Richiedente per quanto attiene alle modalità esecutive dei lavori;

2. il Richiedente è responsabile di qualsiasi danno arrecato a persone e/o alla proprietà 

pubblica e/o privata a seguito dei lavori predetti, ed è tenuto ad effettuare le eventuali 

riparazioni e/o risarcimenti mantenendo sollevata l’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile da ogni vertenza;

3. qualora si dovessero manifestare fenomeni erosivi e/o franamenti nell’alveo del torrente 

Guerro per cause da imputarsi all’uso di cui trattasi, l’onere e le spese per il ripristino saranno 

totalmente a carico del Richiedente;

4. dovrà essere garantito il regolare deflusso delle acque anche in caso di piene improvvise, 

adottando tutti gli accorgimenti necessari per evitare danni a cose e/o persone. I lavori 

dovranno avere la durata per il tempo strettamente necessario, curando che sia ridotto al 

minimo l’ostacolo alla regolare sezione di deflusso e provvedendo all’immediato 

allontanamento del materiale eventualmente depositato in alveo a seguito dei lavori di scavo 

e movimentazione;

5. l’area di intervento dovrà essere adeguatamente custodita per il periodo della durata dei 

lavori al fine di evitare situazioni di pericolo per la pubblica utilità;

6. l’intervento di che trattasi non dovrà in alcun modo essere motivo di inquinamento di suolo e 

acque;

7. a lavori ultimati dovrà essere perfettamente ripristinata l’officiosità idraulica del corso 

d’acqua;

8. il Concessionario è obbligato a provvedere alla regolare manutenzione e conservazione del 

terreno interessato dall’occupazione e ad apportare allo stesso, a proprie spese, quelle 



Pag. 3

modifiche o variazioni che venissero prescritte dall’Amministrazione concedente a tutela di 

interessi pubblici e di diritti privati entro il termine che quest’ultima potrà prevedere;

9. qualora si rendessero necessari interventi di sistemazione idraulica del corso d’acqua e 

l’opera in oggetto costituisse impedimento alla realizzazione di tali interventi, si fa obbligo al 

Richiedente di rendere disponibile l’area demaniale concessa;

10. l’occupazione delle aree concesse potrà in qualunque momento essere soggetta a limitazioni 

o revoca per sopravvenute esigenze idrauliche a giudizio insindacabile dell’Autorità idraulica 

competente.

Si specifica che il presente nulla-osta non costituisce in alcun modo titolo risarcitorio per 

eventuali danni che dovessero essere causati dalle variazioni del regime idrologico del corso 

d'acqua alle aree occupate nell’ambito della concessione in oggetto.

Si precisa inoltre che rimane di Vostra competenza l'eventuale regolarizzazione dei rapporti 

con il soggetto proprietario del ponte su cui è prevista la posa dei cavi in progetto, nonché la puntuale 

verifica della regolarità degli atti di concessione in relazione all’occupazione delle aree demaniali in 

prossimità dell’intervento.

Per eventuali informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Servizio al seguente numero 

di telefono: 059/248722-248716-248717.

Nel rimanere a disposizione per eventuali chiarimenti, si coglie l'occasione per porgere distinti 

saluti.

CC\MCC\FL

Il Dirigente
D.ssa Rita Nicolini

(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


